
 

COMUNE DI VILLA LAGARINA 

 
 

_________________________________________________________________________________ 
 
Prot. n. L957- 3149                                  Villa Lagarina, 13 aprile 2023 
 
Oggetto: Nomina del Responsabile dell’Anagrafe Unica della Stazione Appaltante (RASA). 
 

DECRETO DEL SINDACO N. 2/2023 
 

IL SINDACO 
 
 Premesso che:  
• l’art. 33-ter comma 1 del D.L. 18.10.2012, n. 179, inserito dalla legge di conversione n. 221/2012, 
testualmente recita: “1. E' istituita presso l'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture l'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti. Le stazioni appaltanti di contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture hanno l'obbligo di richiedere l'iscrizione all'Anagrafe unica 
presso la Banca dati nazionale dei contratti pubblici istituita ai sensi dell'articolo 62-bis del codice 
dell'amministrazione digitale di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82. Esse hanno altresì 
l'obbligo di aggiornare annualmente i rispettivi dati identificativi”;  
• dall'obbligo di iscrizione ed aggiornamento dei dati derivano, sempre ai sensi del citato art. 33- ter 
comma 1 del D.L. 18.10.2012, n. 179, in caso di inadempimento, la nullità degli atti adottati e la 
responsabilità amministrativa e contabile dei funzionali responsabili;  
• il comma 2 del medesimo art. 33-ter del sopra richiamato D.L. 18.10.2012, n. 179 demanda 
all'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di stabilire con propria 
deliberazione le modalità operative e di funzionamento dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti 
(A.U.S.A.);  
 Preso atto del Comunicato del Presidente dell’A.V.C.P. - Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, ora Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.) dd. 
16 maggio 2013, con il quale si stabilisce che le stazioni appaltanti, debbano comunicare, per 
l’espletamento del procedimento amministrativo sotteso all’applicazione dell’art. 33-ter del Decreto 
Legge n. 179/2012, il nominativo del Responsabile, ai sensi della Legge 241/1990, il quale 
provvederà alla iniziale verifica o compilazione ed al successivo aggiornamento delle informazioni 
sulla stazione appaltante stessa, denominato Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione 
Appaltante (RASA);  
 Dato atto che il successivo Comunicato del Presidente dell’A.V.C.P. - Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, ora Autorità Nazionale Anticorruzione 
(A.N.AC.)  di data 28 ottobre 2013, con cui specifica che ciascuna stazione appaltante è tenuta a 
nominare con apposito provvedimento il soggetto responsabile incaricato della verifica/o della 
compilazione e del successivo aggiornamento, almeno annuale delle informazioni e dei dati 
identificativi della stazione appaltante stessa, denominata Responsabile dell’Anagrafe per la 
Stazione Appaltante (RASA); 
 Considerato inoltre che il suddetto soggetto è unico per ogni stazione appaltante, intesa 
come amministrazione aggiudicatrice o altro soggetto aggiudicatore, indipendentemente 
dall’articolazione della stessa in uno o più centri di costo; 
 Atteso che le funzioni di Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) 
sono espletate dalla dott. Carlo Alberto Incapo, Segretario comunale reggente dell’Ente dal 1 aprile 
2023, in possesso delle specifiche competenze e professionalità richieste, il quale riveste anche il 
ruolo di Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT);  
 Visto il Comunicato del Presidente dd. 28 ottobre 2013 con il quale l’AVCP ha stabilito le 
modalità operative per la comunicazione del nominativo del Responsabile dell’Anagrafe per la 
Stazione Appaltante (RASA) di ciascuna stazione appaltante, che per quanto di rilievo ai fini del 
presente atto, prevede che il suddetto soggetto responsabile è unico per ogni stazione appaltante, 
intesa come amministrazione aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore, indipendentemente 
dall’articolazione della stessa in uno o più centri di costo;  
 Richiamato altresì il Comunicato del Presidente dell’A.N.AC. dd. 28.10.2013 con il quale 



 

sono state fornite indicazioni operative per la comunicazione del soggetto Responsabile 
dell’Anagrafe per la stazione appaltante (RASA) incaricato della compilazione ed aggiornamento 
dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA) istituita ai sensi dell’art. 33-ter del D.L. 18 
ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla L. 17 dicembre 2012, n. 221;  
 Ricordato allo scopo che con la delibera n. 831 del 03.08.2016 di approvazione del Piano 
Nazionale Anticorruzione 2016/18 è stato rappresentato che, al fine di assicurare l’effettivo 
inserimento dei dati nell’Anagrafe unica delle stazioni appaltanti (AUSA), il RPCT è tenuto a 
sollecitare l’individuazione del soggetto preposto all’iscrizione e all’aggiornamento dei dati (RASA) 
e a indicarne il nome all’interno del PTPC;  
 Atteso che l’intendimento è oggi quello di procedere ad una separazione dei ruoli tra RPCT 
e RASA;  
 Ritenuto di poter individuare, ai sensi della L. 241/1990 quale RASA (Responsabile 
dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante, il Segretario comunale, dott. Carlo Alberto Incapo, nel cui 
ambito di competenze rientra l’attività di coordinamento in materia contrattuale e di supporto per la 
struttura comunale nella gestione delle procedure di scelta del contraente e di affidamento;  
 Visto il T.U.LL.RR.O.C., approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm. ed ii;  
 Visto il vigente Statuto Comunale,  
 

DECRETA 
 

1. di nominare, ai sensi della L. 241/1990 ed in applicazione della normativa in premessa 
richiamata, quale Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) il Segretario 
comunale, dott. Carlo Alberto Incapo il quale viene incaricato della compilazione ed aggiornamento 
dei dati dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA) ai sensi delle vigenti norme di legge 
ed istruzioni dell’ANAC;  
2. di dare atto che la nomina quale Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) 
del Comune di Villa Lagarina del Segretario comunale, dott. Carlo Alberto Incapo decorre dalla 
data del presente decreto;  
3. di provvedere alla successiva registrazione ed accreditamento del Responsabile dell’Anagrafe 
per la Stazione Appaltante (RASA) di cui al precedente punto sub. 1) secondo la procedura 
indicata dal Comunicato del Presidente dell’ANAC;  
4. di disporre che il presente decreto venga comunicato all’interessato e firmato per accettazione, 
comunicato al Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) ai 
sensi dell’art. 43 del D. Lgs n. 33/2013, pubblicato all’Albo telematico comunale per 10 giorni, 
nonché stabilmente nella sezione specifica del sito istituzionale denominata “Amministrazione 
Trasparente”;  
5. di precisare che in attuazione dell’art. 4, comma 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, contro il 
presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento entro 
60 giorni ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 oppure ricorso straordinario al 
Presidente della repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199.  
 
 

                             IL SINDACO 
   dott.ssa Julka Giordani 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma 

digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 

conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

(duplicato nel sistema di conservazione del Comune) 
 

 

38060 VILLA LAGARINA (TN) - Piazza S. Maria Assunta n. 9 
tel. 0464 494222 - fax 0464 494217 

villalagarina@legalmail.it 
www.comune.villalagarina.tn.it  

P.IVA e C.F. 00310910229 
 

mailto:villalagarina@legalmail.it

